

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024

Thực hiện Công văn số 458/UBND ngày 13/3/2024 của UBND huyện về việc phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024; UBND xã ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ trái đất 2024 trên địa bàn, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về biến đổi khí hậu và tiết kiệm năng lượng trên toàn Thế giới; giảm phát thải CO<sub>2</sub> góp phần vào bảo vệ môi trường trước biến đổi khí hậu toàn cầu.

Nâng cao ý thức tiết kiệm điện và bảo vệ môi trường trong toàn xã hội, góp phần thúc đẩy việc thực thi Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả và Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07 tháng 5 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020 - 2025.

##### 2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền giáo dục, phổ biến pháp luật về sử dụng năng lượng tiết kiệm trên tất cả các phương tiện thông tin đại chúng; bảo đảm có ý nghĩa, thu hút đông đảo cán bộ, công nhân viên chức và quần chúng Nhân dân tham gia hưởng ứng sự kiện Giờ trái đất năm 2024; tạo sự chuyển biến mạnh hơn nữa từ nhận thức đến hành động của các tầng lớp nhân dân, cơ sở tiêu thụ năng lượng trọng điểm, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh dịch vụ trong việc sử dụng năng lượng tiết kiệm đối với bảo vệ môi trường.

Các hoạt động tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng và bảo vệ môi trường được khuyến khích tổ chức và thực hiện trong thời gian diễn ra sự kiện Giờ trái đất từ 20h30 đến 21h30 Thứ Bảy ngày 23/3/2024; đồng thời, đảm bảo an ninh, trật tự nhất là tại các địa điểm tiến hành tắt đèn hưởng ứng Chiến dịch.

#### II. CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG GIỜ TRÁI ĐẤT NĂM 2023

##### 1. Nội dung hưởng ứng giờ trái đất

- Tuyên truyền về sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả trên Đài Phát thanh xã và thông qua hệ thống loa phát thanh của xã. Vận động người dân, doanh nghiệp tắt đèn và các thiết bị điện không cần thiết từ 20h30 đến 21h30 Thứ Bảy ngày 23/3/2024.

- Treo băng rôn tuyên truyền hưởng ứng Giờ trái đất 2024 tại các trục đường chính trên địa bàn xã.

## **2. Thời gian hưởng ứng Chiến dịch**

Hoạt động tắt đèn hưởng ứng Giờ Trái đất từ **20h30 đến 21h30 Thứ Bảy ngày 23/3/2024.**

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

UBND xã Tổ chức tuyên truyền đến các thôn, treo băng rôn, panô, áp phích tại trụ sở làm việc, một số tuyến đường và nơi đông người qua lại trên địa bàn xã vào ngày 23/3/2024 với chủ đề nội dung theo hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số 1221/BTNMT-TTTT ngày 28/2/2024 (có phụ lục kèm theo)

Các ban ngành đoàn thể cấp xã lồng ghép vào các cuộc họp tuyên truyền đến hội viên mình tham gia hưởng ứng giờ trái đất bằng cách tắt điện những thiết bị không cần thiết trong thời gian bắt đầu từ 20 giờ 30 phút đến 21 giờ 30 Thứ Bảy ngày 23/3/2024.

Tuyên truyền đến bà con nhân dân trên toàn xã, các cơ sở sản xuất, kinh doanh xây dựng kế hoạch sản xuất kinh doanh hợp lý, tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng bảo đảm hiệu quả cho hoạt động sản xuất.

+ Trước thời điểm diễn ra sự kiện Giờ trái đất 2023 không cắt giảm công suất các bóng đèn chiếu sáng công cộng; trong thời gian diễn ra sự kiện Giờ trái đất từ 20 giờ 30 phút đến 21 giờ 30 phút thực hiện cắt giảm công suất các bóng đèn chiếu sáng.

+ Sau khi kết thúc sự kiện giờ trái đất (21 giờ 30 phút) điều chỉnh công suất các bóng đèn chiếu sáng hợp lý, đảm bảo hoạt động của các phương tiện tham gia giao thông.

Chỉ đạo các đơn vị liên quan, tắt các biển quảng cáo lớn trên địa bàn xã từ 20h30 đến 21h30 Thứ Bảy ngày 23/3/2024.

Chỉ đạo trường học Tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền về Chiến dịch Giờ Trái đất tại các trường học trên địa bàn xã.

Chỉ đạo các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh dịch vụ:

+ Tham gia hưởng ứng Giờ trái đất bằng hình thức tắt đèn trang trí, biển hiệu quảng cáo... và các thiết bị điện không cần thiết trong thời gian diễn ra sự kiện Giờ trái đất từ 20h30 phút đến 21h30 phút Thứ Bảy ngày 23/3/2024.

+ Xây dựng kế hoạch sản xuất kinh doanh hợp lý, tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng bảo đảm hiệu quả hoạt động sản xuất.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Giờ trái đất 2024 trên địa bàn xã Ba Thành. UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan, toàn thể bà con nhân dân triển khai và thực hiện nghiêm túc./.

**Nơi nhận:**

- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Mặt trận và các hội đoàn thể xã;
- Các công chức xã;
- BCHQS xã; Công an xã;
- Trưởng Công an xã;
- 04 thôn: Trưởng thôn;
- Hiệu trưởng các Trường học;
- Trưởng trạm y tế xã;
- Lưu: VT<sub>(ĐC-NN)</sub>

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Thị Minh Đôi**

**PHỤ LỤC**  
**KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN HƯỚNG ỨNG**  
**CHIẾN DỊCH GIỜ TRÁI ĐẤT NĂM 2024**  
*(Kèm theo Công văn số /UBND ngày tháng 3 năm 2024*  
*của UBND xã Ba Thành)*

- Chuyển đổi năng lượng nhằm thúc đẩy hành động chống biến đổi khí hậu.
- Nghĩ xanh - Sống xanh - Năng lượng xanh - Tương lai xanh.
- Hành động vì khí hậu - Hành động vì tương lai.
- Sử dụng năng lượng tái tạo hướng tới phát triển bền vững.
- Một giờ tắt điện: Hành động nhỏ, tác động lớn.
- Gắn kết - Hành động - Ứng phó với biến đổi khí hậu.
- Công bằng - Bình đẳng - Xu thế tất yếu trong chuyển đổi năng lượng./.